
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG BÌNH 

 

Số: 3175/QĐ-UBND 
 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quảng Bình, ngày 09 tháng 11 năm 2015 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 

2015 của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã  
và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Bình 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Quyết định số 3229/QĐ-UBND ngày 26/12/2013 của UBND tỉnh 
Quảng Bình về việc phê duyệt Đề án xác định Chỉ số cải cách hành chính cấp 
sở, ban, ngành, cấp huyện và cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; 

Căn cứ Quyết định số 3866/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 về việc ban 
hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2015; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 1270/SNV-CCHC 
ngày 27/10/2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai xác định 
Chỉ số Cải cách hành chính năm 2015 của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân 
các huyện, thành phố, thị xã và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 

  Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ trưởng 
các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị 
xã; Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Vụ CCHC - Bộ Nội vụ; 
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, NC. 

CHỦ TỊCH 
 
 

(Đã ký) 
 
 
 

Nguyễn Hữu Hoài 
 
 

 



UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG BÌNH 

 
 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

KẾ HOẠCH 
Triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2015 của các sở, ban, 
ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã và các xã, phường, 

thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Bình 
(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2015 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) 
 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 
1. Mục tiêu 

- Xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2015 của các sở, ban, ngành 
(cấp sở), Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã (cấp huyện) và các xã, 
phường, thị trấn (cấp xã) trên địa bàn tỉnh. 

- Tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, công dân tham gia giám sát thực 
hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, công tác quản lý chỉ đạo của các cơ quan 
quản lý nhà nước và thực thi công vụ của cán bộ, công chức. 

- Công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2015 các cấp để làm tiêu chí 
bình xét thi đua, khen thưởng năm 2015. 

- Trên cơ sở kết quả đánh giá, phân loại Chỉ số cải cách hành chính, xác 
định được những mặt còn hạn chế, đề ra giải pháp khắc phục, góp phần nâng cao 
hiệu quả công tác cải cách hành chính trong thời gian tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

- Đánh giá toàn diện, thực chất kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 
chính năm 2015 của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Tổ chức điều tra xã hội 
học theo bộ câu hỏi điều tra xã hội học đối với từng nhóm đối tượng tại cấp sở, 
cấp huyện và cấp xã, đảm bảo khách quan, phù hợp với điều kiện thực tế. 

- Đảm bảo tiến độ kế hoạch để kịp thời bình xét thi đua và đề xuất các giải 
pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế, đề ra phương hướng nâng cao hiệu 
quả công tác cải cách hành chính trong năm 2016. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

Sở Nội vụ chủ trì việc triển khai xác định, công bố Chỉ số cải cách hành 
chính năm 2015 đối với cấp sở và cấp huyện; Ủy ban nhân dân cấp huyện chủ trì 
việc triển khai xác định, công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2015 đối với 
cấp xã. 

 

 



1. Tổ chức tự đánh giá, xác định Chỉ số 
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tự đánh giá 

kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính theo các lĩnh vực tương ứng với 
tiêu chí, tiêu chí thành phần được quy định trong Chỉ số cải cách hành chính của 
từng cấp, ban hành kèm theo Quyết định số 3229/QĐ-UBND ngày 26/12/2013 
của Ủy ban nhân dân tỉnh; mỗi tiêu chí, tiêu chí thành phần được chấm điểm đều 
phải có tài liệu kiểm chứng kèm theo. Đối với những tiêu chí, tiêu chí thành 
phần không có tài liệu kiểm chứng hoặc tài liệu kiểm chứng chưa thể hiện hết 
nội dung đánh giá, chấm điểm thì đơn vị phải có giải thích cụ thể về cách đánh 
giá, tính điểm.  

- Sau khi hoàn thành tự chấm điểm, các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi 
báo cáo kết quả về cơ quan chủ trì thực hiện theo đường Công văn và email; đối 
với tài liệu kiểm chứng, gửi bản photo theo đường Công văn hoặc scan, chia 
thành 7 file theo 7 nhóm lĩnh vực tương ứng và gửi bằng email để phục vụ công 
tác thẩm định. 

+ Đối với cấp sở, ban, ngành; UBND cấp huyện: gửi báo cáo về Sở Nội 
vụ và gửi email về địa chỉ: lamduyensnvqb@gmail.com; 

+ Đối với cấp xã: gửi báo cáo về phòng Nội vụ cấp trên trực tiếp. 

- Thời gian hoàn thành việc tự đánh giá của các cấp và gửi báo cáo kết quả: 
trước ngày 30/11/2015. 

2.  Điều tra xã hội học 

a) Nội dung điều tra 
Theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần tại Quyết định số 3229/QĐ-UBND 

ngày 26/12/2013 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án xác định Chỉ số cải 
cách hành chính cấp sở, ban, ngành, cấp huyện và cấp xã trên địa bàn tỉnh 
Quảng Bình. 

b) Phương pháp thu thập thông tin 

Sử dụng mẫu phiếu điều tra xã hội học, các đối tượng điều tra trả lời bằng 
cách điền thông tin vào mẫu phiếu. Có 15 mẫu phiếu được sử dụng đối với các 
nhóm đối tượng điều tra phục vụ xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2015 
của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. 

Sau khi lấy ý kiến điều tra, các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi phiếu về cơ 
quan chủ trì để tập hợp. 

c)  Phạm vi, số lượng, đối tượng và số lượng phiếu điều tra 
- Cấp sở: lấy ý kiến điều tra của 6 nhóm đối tượng, tổng số 1.556 phiếu 

(Đính kèm phụ lục 1); 

- Cấp huyện: lấy ý kiến điều tra của 6 nhóm đối tượng, tổng số 920 phiếu 
(Đính kèm phụ lục 2); 

mailto:lamduyensnvqb@gmail.com;


- Cấp xã: lấy ý kiến điều tra của 5 nhóm đối tượng, tổng số 8.745 phiếu 
(Đính kèm phụ lục 3). 

Đối với đối tượng Doanh nghiệp hoặc cơ sở sản xuất liên quan, các cơ 
quan, đơn vị, địa phương ưu tiên chọn doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn để 
điều tra. Trong trường hợp không có đủ số lượng doanh nghiệp nhà nước thì 
chọn bổ sung doanh nghiệp ngoài quốc doanh trên địa bàn. 

d) Thời gian thực hiện 

- Trước ngày 25/11/2015, hoàn thành in ấn phiếu điều tra, phân bổ phiếu, 
tiến hành điều tra xã hội học các cấp. 

- Trước ngày 10/12/2015, hoàn thành việc điều tra, khảo sát, thu phiếu gửi 
cơ quan chủ trì tổng hợp phiếu. 

- Trước ngày 20/12/2015, hoàn thành tổng hợp phiếu điều tra các cấp. 

e) Kinh phí 
- Đối với cấp sở, cấp huyện: Kinh phí điều tra do nguồn ngân sách của tỉnh 

chi trả. 
- Đối với cấp xã: Kinh phí điều tra do nguồn ngân sách cấp huyện chi trả. 
Kinh phí điều tra thực hiện theo quy định tại Thông tư số 58/2011/TT-BTC 

ngày 11/5/2011 của Bộ Tài chính về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán 
kinh phí thực hiện các cuộc điều tra thống kê. 

3. Tổ chức thẩm định, đánh giá kết quả tự chấm điểm của các cơ quan, 
đơn vị, địa phương 

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các Sở: Tư pháp; Tài chính; Thông tin và 
Truyền thông; Khoa học và Công nghệ thẩm định, thống nhất tham mưu Chủ 
tịch UBND tỉnh công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2015 của các sở, ban, 
ngành, UBND cấp huyện. 

- UBND cấp huyện thành lập Hội đồng thẩm định gồm các phòng, ban 
chuyên môn có liên quan; tổ chức thẩm định, đánh giá kết quả tự chấm điểm 
công tác cải cách hành chính của UBND cấp xã; Tham mưu UBND huyện công 
bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2015 của UBND cấp xã thuộc quyền quản 
lý. 

- Thời gian hoàn thành công tác thẩm định, xếp hạng, công bố chỉ số cải 
cách hành chính các cấp: trước ngày 10/01/2016. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Sở Nội vụ 
- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, UBND cấp 

huyện tiến hành tự đánh giá, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính và điều tra 
xã hội học;  



- Tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định Chỉ 
số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện; chủ trì triển 
khai việc thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm của các đơn vị. 

- Lập dự toán kinh phí triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 
2015 gửi Sở Tài chính thẩm định; 

- In ấn phiếu điều tra xã hội học đối với cấp sở và cấp huyện; Cử cán bộ 
phối hợp điều tra, kiểm tra, giám sát quá trình điều tra tại các cơ quan, đơn vị, 
địa phương. 

- Tổng hợp kết quả tự đánh giá, thẩm định, điều tra xã hội học tại các cơ 
quan, đơn vị, địa phương; Thực hiện công tác kiểm tra thực tế việc triển khai xác 
định chỉ số cải cách hành chính. 

- Thực hiện thanh quyết toán tài chính phục vụ cho công tác điều tra xã hội 
học theo quy định. 

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính cấp sở 
và cấp huyện; Tham mưu việc đánh giá, công bố xếp hạng chỉ số và khen 
thưởng các cơ quan, đơn vị đạt chỉ số cải cách hành chính cao. 

2. Sở Tài chính 
Thẩm định dự toán kinh phí triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính 

năm 2015, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

3. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh 
- Tự đánh giá, chấm điểm, xác định Chỉ số cải cách hành chính của đơn vị 

mình, gửi kết quả về Sở Nội vụ đúng nội dung và thời gian quy định. 
- Thành lập Tổ điều tra xã hội học tại đơn vị; Chỉ đạo Tổ điều tra phát 

phiếu, hướng dẫn điền thông tin, thu phiếu gửi về Sở Nội vụ đảm bảo trung 
thực, khách quan; Lập danh sách người điều tra và được điều tra theo mẫu để 
thực hiện thanh quyết toán. 

4. Uỷ ban nhân dân cấp huyện  

- Tự đánh giá, chấm điểm, xác định Chỉ số cải cách hành chính của đơn vị, 
gửi kết quả về Sở Nội vụ đúng nội dung và thời gian quy định. 

- Thành lập Tổ điều tra xã hội học tại địa phương. Chỉ đạo Tổ điều tra phát 
phiếu, hướng dẫn điền thông tin, thu phiếu gửi về Sở Nội vụ đảm bảo trung 
thực, khách quan; Lập danh sách người điều tra và được điều tra theo mẫu để 
thực hiện thanh quyết toán. 

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch 
xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2015 tại cấp xã trực thuộc; tổng hợp, 
thẩm định, công bố kết quả xếp hạng chỉ số cải cách hành chính cấp xã; 



- In ấn phiếu điều tra xã hội học, triển khai công tác điều tra, khảo sát và 
tổng hợp kết quả điều tra xã hội học cấp xã. 

5. Uỷ ban nhân dân cấp xã 

- Tự đánh giá, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính của đơn vị mình, báo 
cáo kết quả về UBND cấp huyện. 

- Thành lập Tổ điều tra xã hội học tại đơn vị; Chỉ đạo Tổ điều tra phát 
phiếu, hướng dẫn điền thông tin, thu phiếu gửi về UBND cấp huyện (qua Phòng 
Nội vụ); Lập danh sách người điều tra và người được điều tra theo mẫu để thực 
hiện thanh quyết toán theo đúng quy định. 

 
 

 CHỦ TỊCH 
 
 

(Đã ký) 
 
 
 

Nguyễn Hữu Hoài 
 

 


